တိုင်းရင်းသားတိုင်းသည် နိုင်ငံသားများဖြစ်ကြသည်။ သို့သော် နိုင်ငံသားတိုင်းသည် တိုင်းရင်းသားများ မဟုတ်ကြပါ။ ဤတွင် နိုင်ငံသားဟူသည် မည်သို့ဖြစ်လာသနည်း ဆိုသည်ကို စောကြောကြည့်မိသည်။ မြန်မာနိုင်ငံသား ဥပဒေ (၁၉၈၂ ခုနှစ်) ကို အကုံးအကားပြု၍ အနှစ်ချုပ် သဘောမျှပေးပါရစေ။

တိုင်းရင်းသားဆိုသည်မှာ ။ နိုင်ငံတော်တွင်ပါဝင်သော နယ်မြေတစ်ခုခု၌ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၈၅ ခုနှစ်၊ ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၈၂၃ ခုနှစ် မတိုင်မီကာလမှစ၍ ပင်ရင်း နိုင်ငံအဖြစ် အမြဲနေထိုင်ခဲ့သော ကချင်၊ ကယား၊ ကရင်၊ ချင်း၊ ဗမာ၊ မွန်၊ ရခိုင်၊ ရှမ်းစသည့်တိုင်းရင်းသားများနှင့် မျိုးနွယ်စုများသည် မြန်မာတိုင်းရင်းသားများ ဖြစ်ကြသကဲ့သို့ မြန်မာနိုင်ငံသားများလည်း ဖြစ်ကြသည် (ပုဒ်မ ၃)။ မည်သည့်မျိုးနွယ်စုသည်